
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 25 del 31/07/2023 
 

 
OGGETTO: articoli 193 e 175 del D.lg. 18.08.2000 n. 267 e s.m. controllo della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio e quarta variazione, di assestamento generale, al bilancio 2023-2025 
 
 

L'anno duemilaventitre addì 31 - trentuno - del mese luglio alle ore 20:30 nella sala consiliare, ritualmente 
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Presiede  Il Presidente: Rigotti Lucio 
 

Assiste  Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 

   

Miori Lorenzo Sindaco Presente  

Frizzera Nicola Consigliere Presente  

Bortoli Mirko consigliere Presente  

Decarli Paolo Consigliere Presente  

Rigotti Ilaria Consigliere Presente  

Paissan Andrea consigliere Presente  

Sommadossi Luca Consigliere Presente  

Dallio Valeria consigliere Presente  

Sommadossi Veronica consigliere Presente  

Rigotti Lucio Consigliere Presente  

Sorio Marco Consigliere Presente  

Margoni Gabriele Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Ruaben Patrizia Consigliere Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Assente  

Depaoli Verena Consigliere Assente  

Verones Michele Consigliere Assente  

Depaoli Roberto consigliere Assente  
 

Consiglieri presenti:  14  ( di cui  favorevoli  12, contrari  0, astenuti  2 ) 
Consiglieri assenti: 4 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Il Presidente: Rigotti Lucio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, n. 2 comma 4, 
immediatamente Esecutiva. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42)”, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e Organismi strumentali applichino le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati; 

Richiamati inoltre l'art. 49, comma 2 della L.P. 18/2015 che dettaglia gli articoli del D.lg. n. 267 del 2000 
che si applicano agli Enti locali e l’art. 54, comma 1 che dispone come “in relazione alla disciplina contenuta 
nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 1 di data 20.02.2023, esecutiva, sono stati approvati 
l’aggiornamento al DUP 2023 – 2025 ed il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 – 2025, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato 9 del D.lg. 118/2011 e s.m.; 

Richiamata le precedenti deliberazioni  

• deliberazione della giunta comunale n. 48 del 07.03.2023, avente ad oggetto: “Prima variazione al 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art. 175, D.lg. 267/2000 e s.m.”; 

• delibera del consiglio comunale n. 7 del 26.04.2023 con oggetto: “Ratifica della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 48 di data 07.03.2023, avente ad oggetto: “Prima variazione al bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 
175, D.lg. 267/2000 e s.m.” 

• delibera del consiglio comunale n. 10 del 26.04.2023 con oggetto: “bilancio di previsione per gli esercizi 
2023 - 2025 - variazione del consiglio comunale n. 2”; 

• delibera del consiglio comunale n. 20 del 22.06.2023 con oggetto: “bilancio di previsione per gli esercizi 
2023 - 2025 - variazione del consiglio comunale n. 3”; 

• deliberazione della giunta comunale n. 106 del 17.05.2023 con la quale si è proceduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio, ai sensi dell’art. 3, comma 4 
del D.lg. 23/6/2011, n. 118; 

Preso atto che l’art. 193, comma 2 del D.lg. 267/2000 e s.m. dispone che, almeno una volta, entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'Organo consiliare provvede con deliberazione a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 
ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Visto l’art. 175, comma 8 del D.lg. 267/2000 e s.m. il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Considerato che il rendiconto 2022 del Comune di Vallelaghi è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale di data 22.06.2023 n. 19, evidenziando un avanzo disponibile pari ad € 3.763.370,69; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l'assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione Allegato 4/1 al D.lg. 
118/2011 e s.m., punto 4.2 lett. g); 

Dato atto che si è provveduto ad individuare: 
− con riferimento alla sezione corrente, le minori entrate, le maggiori e/o le nuove entrate correnti  
− le maggiori spese e le riduzioni di spesa corrente; 
− in relazione alla sezione straordinaria gli importi degli stanziamenti delle entrate straordinarie che 
subiscono aumenti e/o riduzione; 
− le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione, evidenziando la necessità delle 
conseguenti variazioni, tenendo conto del principio della competenza finanziaria potenziata e quindi 
dell'esigibilità delle obbligazioni giuridiche attive e passive; 

Dato atto che si è provveduto a verificare: 
− l’assenza di debiti fuori bilancio per i quali dovrebbero essere adottati i provvedimenti necessari 
all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 
− le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente 
che per quello che riguarda la gestione dei residui;  
− l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

Considerato che gli uffici, pur richiedendo variazioni degli stanziamenti di bilancio, non hanno segnalato 
l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o 
nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lg. 118/2011, in 
base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 
verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato nel bilancio in 
sede di assestamento e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 

Rilevato peraltro che, sulla base delle variazioni apportate alle previsioni delle entrate correnti di 
competenza, il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato in bilancio è stato incrementato di un importo 
pari ad € 39.526,37 nel 2023 (passa da € 194.240,00 ad € 233.766,37), ad € 31.983,34 nel 2023 (passa da € 
166.360,00 ad € 198.343,34) e ad € 31.983,57 nel 2024 (passa da € 166.545,00 ad € 198.528,57); 

Preso atto che è stata compiuta dai vari Servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori pubblici 
finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.lg. 118/2011, e ritenuto di non dover adeguare gli 
stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, conformemente ai cronoprogrammi delle opere 
pubbliche; 

Vista la relazione del responsabile del Servizio finanziario di data 21 luglio 2023 con cui si attesta il 
permanere degli equilibri di bilancio e si dichiara che non si rendono necessari provvedimenti per il 
ripristino degli equilibri di bilancio, così come stabiliti dall'articolo 193, comma 2 del D.lg. 267/2000 e s.m.; 

Vista inoltre la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste 
formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di 
bilancio; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175, comma 
8 e dell’art. 193 del D.lg. 267/2000 e s.m., così come specificate nella relazione predisposta responsabile del 
Servizio finanziario di data 21 luglio 2022; 

Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e 
vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.lg. 
267/2000 e s.m.; 

Richiamato il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 2 del D.lg. n. 
267/2000, dal revisore dei conti, di cui alla nota ns. prot. n. 9856 di data 27.07.2023; 

visti: 
- il D.lg. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.lg. 

126/2014; 
- il D.lg. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- l'art. 201 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 che sancisce come la mancata adozione dei 

provvedimenti di riequilibrio previsti dall'articolo 193 del D.lg. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. comporti il 
divieto di assumere impegni e pagare spese per servizi non espressamente previsti per legge. Sono 
fatte salve le spese da sostenere a fronte di impegni già assunti nei precedenti esercizi. Le deliberazioni 
assunte in violazione al presente comma sono nulle; 

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 
3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni; 

- la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.lg. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

- L.P. 23 marzo 2020 n. 2; 
- L.P. 13 maggio 2020 n. 3; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 dd. 22.02.2018; 

Acquisiti ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché in ordine alla regolarità contabile della 
medesima; 

Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale ai sensi dell'art. 
49, comma 3 lettera b) della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., nonché degli artt. 175 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

Ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere all'impegno ed al pagamento delle spese di cui al 
presente atto, che ricorrono i presupposti di cui all'art. 183, comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 
n. 2 e s.m.; 

Con voti favorevoli 12, contrari 2, astenuti 2 (Patrizia Ruaben e Federico Sommadossi) espressi per alzata 
di mano così come accertati dal Presidente, con l’assistenza degli scrutatori;  

 
D E L I B E R A 

 
1. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.lg. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., del 

permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di adottare misure 
di riequilibrio, così come risulta dalla relazione del Responsabile del Servizio finanziario di data 21 luglio 
2023, allegata alla presente deliberazione; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2. di apportare le modifiche alle dotazioni di competenza degli stanziamenti di cui all’allegati prospetti, 
nei valori complessivi di competenza di seguito indicati:  

esercizio 2023 competenza 
PARTE PRIMA ENTRATA  
variazioni in aumento 117.683,00 
variazioni in diminuzione -121.000,00 
PARTE SECONDA: SPESA  
variazioni in aumento 93.823,00 
variazioni in diminuzione -97.140,00 
pareggio -3.317,00 

 

esercizio 2024 competenza 
PARTE PRIMA ENTRATA  
variazioni in aumento  
variazioni in diminuzione  
PARTE SECONDA: SPESA  
variazioni in aumento 32.883,34 
variazioni in diminuzione -32.883,34 
pareggio  

 

esercizio 2025 competenza 
PARTE PRIMA ENTRATA  
variazioni in aumento  
variazioni in diminuzione  
PARTE SECONDA: SPESA  
variazioni in aumento 32.883,57 
variazioni in diminuzione -32.883,57 
pareggio  

 

3. di adeguare il DUP per il triennio 2023-2025, in particolare il programma pluriennale delle opere 
pubbliche; 

4. di dare atto che con la presente variazione di bilancio viene garantito il permanere degli equilibri 
generali del bilancio stesso per il triennio 2023-2025; 

5. di prendere atto che con provvedimenti successivi la Giunta comunale effettuerà le opportune e 
conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione, nonché alle dotazioni di cassa; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del 
Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018 nr. 2 a seguito di distinta votazione resa per alzata di mano da ___ consiglieri presenti con il 
seguente esito: voti favorevoli 12, contrari 0, astenuti 2 (Patrizia Ruaben e Federico Sommadossi) al fine 
di consentire agli uffici il completamento delle procedure di spesa; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° 

comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvata con 
L.R. 3 maggio 2018 nr. 2; 

b) ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

c) ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 
29 del D.lg. 2 luglio 2010 n. 104. 
(*) I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 
 
 
 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente: Rigotti Lucio 
 
Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

SPESE DI INVESTIMENTO 
2023_2025.pdf 

SPESE DI INVESTIMENTO 2023_2025.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 21/07/2023 

(59FEE3CE66A8BC267C4CA1ACD1D816CF0889FA54851AE739316FFB65878DF2F5) 

 
stampaAllegatoVariazionePersonalizzato_2023_4.pdf stampaAllegatoVariazionePersonalizzato_2023_4.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 
21/07/2023 

(FA428BC19E5C1C56E1AC5820F7A3429A913548DE77621425D97BF7E44ECA9D23) 

 
relazione 2023.pdf relazione 2023.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 21/07/2023 

(5221B3B096A7F6093B6356B057AF2CC1F40FA870A0C4F19F297794FF9E9692E4) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SFI_2023_199.rtf.pdf.p7m PARERE 21/07/2023 

(979DC3E52EC22FE03344483D6430BEFE65E57817D34EB5085CBD6CA0AD20DF5E) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SFI_2023_199.rtf.pdf.p7m PARERE 21/07/2023 

(0C00135037C9D5FA0EAA1960BB4CFEC141A49FD3500F85B275BE9E9A7E250031) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SFI_2023_199.rtf.pdf.p7m PARERE 21/07/2023 

(5E3D4268E12F4C580007492234FE1D2E301E3CC228343844BD700856B7109E97) 

 
 


